
In Zusammenarbeit mit

ANFAHRT 
Tagungsort
Universitätsklinikum Leipzig
Klinik für Diagnostische und Interventionelle Radiologie
Liebigstraße 20
04103 Leipzig

mit öffentlichen Verkehrsmitteln:

Straßenbahn, Linien 2, 9 und 16, Haltestelle Bayerischer  	
Bahnhof bzw. Haltestelle Johannisallee
Straßenbahn, Linien 12 und 15 zum Ostplatz
Bus, Linie 60, Haltestelle Johannisallee
S-Bahn, Linien S1-S5X, Haltestelle Bayerischer Bahnhof

mit dem PKW:

über Ostplatz / Johannisallee
über Nürnberger Straße oder Stephanstraße
über Bayrischen Platz / Nürnberger Straße

Parkmöglichkeiten:
Parkhaus Brüderstraße 59 (VINCI)
     

10. „Leipziger Allerlei“ 2020
Fortbildungsveranstaltung für MTRA

am Universitätsklinikum Leipzig 

25. Januar 2020

INFORMATION 
Anmeldung  und Organisation 
Online: www.drg.de (Veranstaltungen)
Merle Bachmann 
bachmann@drg.de, 
Fon: 030 – 916 070 26

Auskunft
Claudia Mundry
Berufsfachschule für med.-techn. Radiologieassistenten
am Klinikum der Universität München
Fon: 089-4400-74692 
claudia.mundry@med.uni-muenchen.de

Gebühren
MTRA (Mitglied im VMTB/DVTA)	 60,00 €
MTRA (Nichtmitglied)	 80,00 €
MTRA-Schüler (begrenztes Kontingent)	 kostenfrei

Zertifizierung
Die Veranstaltung ist von der Akademie für Fort- und Weiterbil-
dung in der Radiologie mit 7 CME-1 Punkten (MTRA) zertifiziert.
 

KONTAKT 
Deutsche Röntgengesellschaft e.V. 
Vereinigung Medizinisch-Technischer Berufe (VMTB)
Merle Bachmann
Ernst-Reuter-Platz 10
10587 Berlin

Fon:    +49 (0)30-916 070 26
Fax :    +49 (0)30-916 070 22
Mail:    bachmann@drg.de

Stand der Drucklegung: Oktober 2019



EINLADUNG
Liebe Kolleginnen, liebe Kollegen,  
    
                                                             … 

10 Jahre Leipziger Allerlei – wie die Zeit 
verfliegt.

Viele spannende, interessante Themen wur-
den in den vergangenen Jahren besprochen 
und bei so manchem Vortrag und Referen-
ten konnte herzlich gelacht werden, was für 
schöne Erinnerungen…

Zu unserem runden Geburtstag haben 
wir versucht, für Sie ein ganz besonderes 
Programm zu erstellen und möchten Sie mit 
einem Festvortrag von Prof. Dr. Platzbecker 
aus Dresden gleich am Beginn auf diese 

Feierlichkeit einstimmen. Witzig und sicher spannend geht es im ersten 
Vortragsblock dann mit „kuriosen Bildern und Befunden“ sowie mit 
einem „Fall der mich nicht schlafen ließ“ weiter.

Auch mit aktuellen News werden Sie versorgt. Mit einem Blick in die 
Industrie, dem Strahlenschutz und dem Arbeits- und Tarifrecht sollten Sie 
für Ihren Arbeitsalltag gut gewappnet sein.
Nach der Mittagspause wird dann das große Thema Schnittbild eine Rolle 
spielen. Zwei interessante Vorträge zu CT und MRT werden Ihnen hier 
geboten.

Zum guten Schluss werden wir unserem MTRA Nachwuchs die „Bühne“ 
überlassen. MTRA Schüler halten auf dem Schülerkongress (während des 
Röntgenkongresses) bereits tolle Vorträge und sollen nun auf unse-
rem Leipziger Allerlei die Möglichkeit bekommen, sich den erfahrenen 
MTRA´s zu stellen und ihr Können und erlerntes Wissen zu beweisen.
Somit ist auch unser 10. Leipziger Allerlei wie gewohnt, ein bunter Mix 
aus Themen und Vorträgen.

Wir hoffen damit wieder Ihr Interesse geweckt zu haben und freuen uns, 
Sie am 25. Januar 2020  in Leipzig begrüßen zu dürfen.
 
Ihre Claudia Mundry und Birgit Lenz

ORGANISATION
Claudia Mundry
Klinikum Freising, Radiologie, Leitende MTRA

Birgit Lenz
Universitätsklinikum Leipzig, Klinik und Poliklinik für Diagnostische 
und Interventionelle Radiologie, Leitende MTRA

REFERENTEN
aus der Klinik und Poliklinik für Diagnostische und  

Interventionelle Radiologie am Universitätsklinikum Leipzig

Robert Bethmann

Prof. Dr. Timm Denecke

Dr. Tim-Ole Petersen

Felix Teske

 

aus der Berufsfachschule für med. - techn. Radiologieassistenten

des Klinikums der Universität München, 

Rebecca Brunner

Alicia Jilg 

aus der Medizinische Berufsfachschule  

des Universitätsklinikums Leipzig 

Fenja Bandermann

Luisa Füchsel

Referenten weiterer Standorte
Professor Dr. med. habil. Heinrich Platzbecker 

Sächsische Radiologische Gesellschaft, Dresden

Tim Wallenhorst

Helios Dr. Horst Schmidt Kliniken Wiesbaden, Radiologie

PROGRAMM

Samstag, 25.01.2020

09:00 Begrüßung
C. Mundry, Freising / B. Lenz, Leipzig

09:10 Festvortrag für  10 Jahre Leipziger Allerlei
H. Platzbecker, Dresden

09:40 Kuriositätenkabinett Radiologie: Bilder und Befunde
T.-O. Petersen, Leipzig

09:50 Ein Fall der mich nicht schlafen ließ
T. Denecke, Leipzig

10:20 Kaffeepause

11:00
Neuigkeiten 
... aus der Industrie:  
Hohe Jodkonzentration - geringe Strahlendosis 
Prof. M. Krix, Bracco Imaging Dtl. GmbH

11:45 ... aus dem Strahlenschutz 
F. Teske, Leipzig

12:15 ... aus dem Arbeits- udn Tarifrecht 
S. Jehmann

12:45 Mittagspause

13:50
Schnittbild - up to date 
CT - arteriell, portalvenös, venös: 
Was , Wann und Wie geht es richtig? 
R. Bethmann, Leipzig

14:40 Wanderung durch den k-Raum mit Abkürzungen udn 
Umwegen? 
T. Wallenhorst, Wiesbaden

15:15 Kaffeepause

15:45 Schaut her ! - MTRA-SchülerInnen sind spitze
Von der Diagnostik zur Protonentherapie beim ...karzinom
N.N., Dresden

16:15 Up to date: Der Kontrastmittel-Zwischenfall 
A. Jilg / R. Brunner, München 

16:45 TSchneller, schonender, FLASH - Innovative Kardiodiagnos-
tik in der CT 
F. Bandermann / L. Füchsel, Leipzig

17:15 Abschlussdiskussion und Ende


